
Mercoledì 17 Luglio 2002 Anno XXXIII - Numero 29

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet:     www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail:      burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo E. 2,07. ‘‘La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica
- Galleria E. Martino 9.’’
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: E. 144,61 - Parte I: E. 61,97 - Parte II: E. 54,23 - Parte III: E. 36,15 - Parte IV: E. 25,82 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.N., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono
prodotti in fotocopia il cui prezzo è di E. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione E. 2,58 - Testo E. 1,03 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova,  entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.r.l. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - ‘‘Spedizione in a.p. Art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA’’

PARTE SECONDA

AVVISI

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 dicembre 1988 n. 75

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14.06.2002 N. 606

Regime quote latte - Attribuzione ai produttori latte della Regione
Liguria di quantitativi di riferimento individuali a valere dalla
campagna 2002/2003. pag. 3087



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21.06.2002 N. 652
(COME CORRETTA CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA RE-
GIONALE 01.07.2002 N. 693)

Indirizzi per la programmazione di interventi atti a realizzare
strutture residenziali in favore dei disabili gravi privi dell’assisten-
za dei familiari, in attuazione dell’articolo 81, Legge 23 dicembre
2000, n. 388. pag. 3093

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
28.06.2002 N. 101

Sostituzione di n. 1 componente in seno alla Commissione Regio-
nale di Concertazione di cui alla legge regionale 20.08.1998, n.
27. pag. 3095

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
28.06.2002 N. 102

Comune di Quiliano (SV) - Approvazione di variante al Piano Re-
golatore Generale di adeguamento ai criteri di urbanistica com-
merciale ai sensi della legge regionale 2.7.1999 n. 19. pag. 3096

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE CONTROLLO DI QUALITÀ
DELLE PRESTAZIONI SANITARIE E SOCIO SANITARIE
26.06.2002 N. 1236

Rettifica Decreto del Direttore Generale n. 389 del 10.5.2002 ad
oggetto ‘‘Aggiornamento delle tariffe delle prestazioni ospedaliere
in regime di ricovero’’, già modificato con Decreto del Dirigente
n. 909 del 22.5.2002. pag. 3096

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI SAVONA
25.06.2002 N. 18

Comune di Borghetto S.S. - Approvazione della Variante al vigente
Piano Regolatore Generale, ex art. 1, L. n. 1/1978 e contestuale
rilascio dell’autorizzazione paesistico-ambientale ai sensi dell’art.
151 comma 2 del D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 490, relativamente
alla realizzazione di un tratto di strada comunale di collegamento
tra il capoluogo e la frazione Case Sparse. pag. 3115

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E LI-
NEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 03.05.2002 N.
3100

Corso d’acqua: Sorg.ti ‘‘2’’ Rio Ciosa (bacino Torrente Sturla). Ri-
chiedente: Casella Pietro e altri. Domanda in data: 16.09.1999, per

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3083



concessione in sanatoria di derivazione acqua ad uso irriguo in
Comune di San Colombano Certenoli. Pratica n. 4728. pag. 3116

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE AREA 08 AMBIENTE ACQUA-
SUOLO DELLA PROVINCIA DI GENOVA 07.06.2002 N. 3104

Corso d’acqua: Rio Maiverno (bac. Torrente Scrivia). Richiedente:
Ditta Garrè Valentino e altri. Domanda in data: 18.12.97 per con-
cessione in sanatoria di derivazione acqua ad uso irriguo in Co-
mune di Savignone. Pratica n. 4678. pag. 3116

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE AREA 12 - VIABILITÀ
ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI GENOVA 10.06.2002 N.
3362/50889

GE/115. Comune di Genova. Lavori per l’integrazione della viabi-
lità mediante realizzazione di un raccordo stradale tra Viale Bra-
celli e Salita Gerbidi (1o lotto). Determinazione, in via provvisoria,
delle indennità di esproprio. pag. 3117

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE AREA 12 - VIABILITÀ
ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI GENOVA 10.06.2002 N.
3363/50995

GE/116. Comune di Genova. PRU di Porta Soprana - San Donato
nel Centro Storico di Genova (Comparto D). Determinazione, in
via provvisoria, indennità di esproprio relativa a quote d’area in-
teressate dalla realizzazione del progetto edilizio P.7393/2000 (lot-
to 1 - 2). pag. 3117

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE AREA 12 - VIABILITÀ
ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI GENOVA 11.06.2002 N.
3339/51496

GE/117. Comune di Genova. Realizzazione opere di completamen-
to degli interventi strutturali sul rio S. Pietro a Genova - Prà -
VII Ponente. Determinazione, in via provvisoria, delle indennità
di esproprio. pag. 3118

PROVINCIA DI IMPERIA

Ditta: Medoliv Srl. Domanda per concessione derivazione acqua. pag. 3118

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
11.06.2002 N. 762

Bacino del torrente San Martino. Concessione di derivazione ac-

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3084



qua ad uso irriguo. Ditta: Alborno Giovanni (LBR GNN 29R04
I138J) ed altri. Pratica n. 75. pag. 3118

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
17.06.2002 N. 775

Bacino del torrente Cervo (rio della Villa). Concessione di deriva-
zione acqua ad uso irriguo. Ditta: Morchio Antonio (MRC NTN
32L15 C559S) e Morchio Giovanni. Pratica n. 67. pag. 3119

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
24.06.2002 N. 809

Bacino del torrente Armea. Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo. Ditta: Biancheri Bartolomeo (BNC BTL 25B16 G164N)
e Biancheri Maria. Pratica n. 214. pag. 3119

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
24.06.2002 N. 810

Bacino del torrente Nervia (rio Barbaira - rio Oggia). Concessione
di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta: Gastaudo Daniele (GST
DNL 66P21 Z123L). Pratica n. 486. pag. 3120

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AA.GG. ED II. SERVIZIO
APPALTI-CONTRATTI-ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI SAVONA
18.06.2002 N. 10075

Provincia di Savona - Sistemazione idraulica della foce del Tor-
rente Quiliano in Comune di Vado Ligure - Espropriazione di im-
mobili a favore della Provincia di Savona per realizzazione di ope-
re di pubblica utilità. pag. 3120

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAU-
LICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PRO-
VINCIA DELLA SPEZIA 22.04.2002 N. 189

Corso d’acqua: Rio Capanne. Domanda della Ditta: ACAM S.p.A.
relativa all’autorizzazione per il mantenimento in sanatoria di n.
2 condotte gas in acciaio B.P. e M.P. e lo spostamento di una
condotta idrica in acciaio attualmente posizionata all’interno dello
scatolare di copertura del Rio Capanne in Comune di S. Stefano
Magra, località Ponzano Magra. Pratica n. 4656. pag. 3121

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3085



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAU-
LICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PRO-
VINCIA DELLA SPEZIA 30.05.2002 N. 283

Corso d’acqua: Canale di Riomaggiore. Nulla Osta n. 10623. Do-
manda della Ditta: Gasparini Adriano relativa all’autorizzazione
per l’immissione nel canale di aria pulita, derivante dallo scarico
di una centralina certificata a norma CEE, collegata ad una cappa
auto aspirante a carboni attivi in Comune di Riomaggiore. Pratica
n. 4690. pag. 3121

DETERMINAZIONE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE - RISORSE
IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DELLA SPE-
ZIA 19.06.2002 N. 337

Corso d’acqua: Torrente Riccò. Nulla Osta n. 10602. Domanda del-
la Ditta: Lanterno Giovanni relativa all’autorizzazione per la rea-
lizzazione di una passerella pedonale in cemento armato in attra-
versamento al torrente Riccò e per la risagomatura di un tratto
di alveo dello stesso corso d’acqua in Comune di Riccò del Golfo,
località Pessignana. Pratica n. 4676. pag. 3121

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE PER LA
DETERMINAZIONE DELLE INDENNITÀ DI ESPROPRIO DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA 14.03.2002 N. 39

Lavori di sistemazione ed ammodernamento della strada provin-
ciale di La Spezia - Vezzano Ligure. pag. 3122

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE PER LA
DETERMINAZIONE DELLE INDENNITÀ DI ESPROPRIO DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA 14.03.2002 N. 40

Determinazione di indennità di esproprio per i lavori di realizza-
zione del Parcheggio di Casano Basso. pag. 3125

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE PER LA
DETERMINAZIONE DELLE INDENNITÀ DI ESPROPRIO DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA 14.03.2002 N. 41

Sistemazione largo Vivaldi e via di Birano in località Fossitermi
- Comune La Spezia. pag. 3127

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE PER LA
DETERMINAZIONE DELLE INDENNITÀ DI ESPROPRIO DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA 14.03.2002 N. 42

Servitù coattiva sui terreni interessati dai lavori per il collegamen-
to alla rete fognaria della frazione di Stra - Comune La Spezia. pag. 3129

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3086



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

14.06.2002 N. 606

Regime quote latte - Attribuzione ai
produttori latte della Regione Liguria
di quantitativi di riferimento indivi-
duali a valere dalla campagna
2002/2003.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento CEE del Consiglio n.
3950/92 che istituisce il prelievo supplementare
nel settore del latte e dei prodotti lattiero caseari,
modificato dal Reg. CE n. 1256/99;

Visto il Regolamento CEE della Commissione
n. 1392/2001, che stabilisce le modalità di appli-
cazione del prelievo supplementare nel settore
del latte e dei prodotti lattiero caseari;

Vista la legge 26 novembre 1992 numero 468
‘‘Misure urgenti nel settore lattiero caseario’’ e
successive modificazioni ed integrazioni che re-
gola l’applicazione della normativa comunitaria
sul prelievo supplementare sul latte bovino, ed
il decreto del Presidente della Repubblica 23 di-
cembre 1993 numero 569 che ne regola l’appli-
cazione, disciplinando le modalità tramite cui la
quota latte può essere revocata o trasferita;

Visto il decreto legge n. 43 del 1o marzo 1999
convertito con modificazione in legge 27 aprile
1999 n. 118 recante disposizioni urgenti per il
settore lattiero caseario e specificatamente l’ar-
ticolo 1 comma 21 che prevede che le quote re-
sesi disponibili a seguito dell’applicazione della
legge 5/1998 sono ripartite tra le Regioni per es-
sere riassegnate secondo criteri oggettivi di prio-
rità deliberate dalle stesse;

Ritenuto quindi di individuare modalità e cri-
teri per la presentazione di istanze di assegna-
zione di Quantitativi Individuali di Riferimento
(quote latte) aggiuntivi per la campagna
2002/2003 ai produttori di latte della regione Li-

guria, così come dettagliati nell’allegato alla pre-
sente deliberazione di cui costituisce parte inte-
grante, ‘‘Avviso pubblico per la presentazione di
istanze di assegnazione di quantitativi individua-
li di riferimento (Quote latte) per la campagna
2002/2003, ai produttori latte della regione Ligu-
ria’’;

Considerato che occorre sottoporre all’appro-
vazione della Giunta Regionale detti criteri e mo-
dalità;

Preso atto inoltre che l’art. 1 comma 2 del
testo coordinato del Decreto legge 4 febbraio
2000 n. 8 con la legge di conversione n. 79/2000
stabilisce che le quote assegnate dalla Regione
non possono essere in tutto o in parte cedute dal
beneficiario disgiuntamente dall’azienda e che se
il medesimo cede, disgiuntamente dall’azienda,
tutte o parte delle quote di cui era titolare pre-
cedentemente all’assegnazione, le quote assegna-
te ai sensi del presente provvedimento conflui-
scono nella riserva nazionale per essere poste, al
fine di rendere possibili nuove assegnazioni, nel-
la disponibilità delle Regioni cui dette quote af-
ferivano;

Su proposta dell’Assessore incaricato della
Struttura Allevamento Caccia e Pesca

DELIBERA

1) Di approvare le disposizioni contenute nell’al-
legato alla presente Deliberazione, ‘‘Avviso
pubblico per la presentazione di istanze di as-
segnazione di quantitativi individuali di rife-
rimento (Quote latte) per la campagna
2002/2003, ai produttori latte della regione Li-
guria’’, che costituisce parte integrante al pre-
sente atto;

2) Di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente atto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

(Segue allegato)

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3087



pag. 3088Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3089Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3090Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3091Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3092Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

21.06.2002 N. 652

(Come corretta con deliberazione della Giunta
Regionale 01.07.2002 n. 693).

Indirizzi per la programmazione di in-
terventi atti a realizzare strutture re-
sidenziali in favore dei disabili gravi
privi dell’assistenza dei familiari, in
attuazione dell’articolo 81, Legge 23
dicembre 2000, n. 388.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 81 della legge 23 dicembre
2000, n. 388 (Finanziaria 2001), ‘‘Interventi in
materia di solidarietà sociale’’ che prevede, per
l’anno 2001, l’integrazione finanziaria del fon-
do nazionale per le politiche sociali, per atti-
vare da parte delle Regioni, Programmi di in-
tervento a favore dei disabili gravi privi dell’as-
sistenza dei familiari, svolti da associazioni di
volontariato e da organismi senza scopo di lu-
cro, con comprovata esperienza nel settore
dell’handicap grave;

 
Rilevato che i programmi di assistenza si so-

stanziano nell’attivazione di comunità alloggio
per il ‘‘dopo di noi’’, in cui il disabile viene sup-
portato nel mantenimento e nel recupero delle
capacità di autonomia della gestione della vita
quotidiana nel momento in cui la famiglia non
è più in grado di assisterlo; 

Dato atto che il Decreto 13 dicembre 2001, n
470 pubblicato in data 18.1.2002, applicativo del-
le disposizioni sopra indicate, stabilisce criteri e
modalità per la concessione e l’erogazione dei
finanziamenti derivati dall’articolo 81 della cita-
ta legge 388/2000 pari a L. 100 miliardi ed in
particolare all’articolo 5 invita le Regioni ad
adottare in conformità ai criteri nazionali speci-
fici indirizzi per l’individuazione dei progetti da
ammettere al finanziamento;

Sottolineato peraltro, che il decreto indicato
al comma precedente è stato di fatto inoperante
fino alla emanazione del successivo decreto da
parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali in data 16 aprile 2002, in corso di pub-

blicazione sulla G.U., che stabilisce il riparto dei
finanziamenti attribuendo alla Regione Liguria
la somma di E. 1.640.715,384 (pari a L.
3.194.294.407);

Ritenuto opportuno, tenuto conto degli indi-
rizzi del Piano Triennale dei Servizi Sociali ap-
provato dal Consiglio Regionale in data
4.12.2001 con deliberazione n. 65, proporre - an-
che attraverso le valutazioni di alcune Associa-
zioni per i disabili e della Consulta Regionale
dell’handicap, nonché specifico incontro con le
presidenze delle Zone - una pianificazione degli
interventi ‘‘non polverizzata’’, al fine di realizza-
re, con i finanziamenti in oggetto, almeno una
struttura per ciascun territorio delle Conferenze
dei Sindaci (5 strutture), con tendenza, al termi-
ne dei finanziamenti relativi agli esercizi succes-
sivi, di attivare una struttura per zona;

Ritenuto pertanto necessario in conformità
alle indicazioni nazionali individuare requisiti
per l’accesso ai finanziamenti oggetto del presen-
te atto, e delle successive annualità (consideran-
do per gli esercizi successivi una quota analoga
alla presente pari complessivamente a E.
1.640.000,00 in quanto è stato dimezzato il bud-
get annuale nazionale) che consentano di rag-
giungere le ipotesi programmatorie sopra formu-
late:

1) Per l’esercizio 2002:

a) Cantierabilità dell’opera entro l’anno 2002
ed avvio dell’attività di assistenza ai disa-
bili entro il 2003;

b) Contratto d’affitto, non inferiore a 9 anni,
proprietà già in atto della struttura o ac-
quisibile entro il 10.9.2002;

c) Gestione dell’attività effettuata dalle Asso-
ciazioni di volontariato e da organismi
senza scopo di lucro con comprovata espe-
rienza di almeno tre anni nel settore
dell’handicap grave; 

d) Nel caso di gestione delle Cooperative So-
ciali dichiarazione da parte delle stesse che
per la gestione è costituito un Comitato di
Partecipazione con le associazioni delle fa-
miglie dei disabili;

e) Programmi di attività finalizzati alla resi-
denzialità fino ad un massimo di 10 ospiti

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3093



e non ad attività di tipo riabilitativo/ am-
bulatoriale/diurno;

f) Completamento dell’opera o di un lotto
funzionale di essa, attraverso il contributo
regionale e dimostrazione del cofinanzia-
mento dell’Ente proponente o di altri sog-
getti attraverso la presentazione di un pia-
no finanziario; 

g) Collegamento con la rete dei servizi sociali
del territorio;

2) I criteri suindicati hanno valore anche per i
finanziamenti dei successivi esercizi. All’indi-
viduazione dei termini temporali di cui alle
lettere a) e b) per gli anni 2003/2004, provve-
de il Dirigente competente;

Considerato che, sul piano programmatorio
delle risorse economiche, pare opportuno adot-
tare i seguenti criteri di priorità:

a) strutture ubicate nei territori esclusi dall’ac-
cesso ai finanziamenti comunitari dell’Obiet-
tivo 2 (Misura 3.4, Sottomisura A) ‘‘Infrastrut-
ture sociali’’;

b) soggetti che non possano accedere ai finan-
ziamenti della l.r. 30/98;

Visto il comma 5, dell’articolo 86 della legge
regionale 26 marzo 2002, n. 15;

Dato atto altresì che, il presente provvedi-
mento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione, e, per consentire una rapida in-
formativa esterna, si provvederà all’immediato
inserimento sul sito della Consulta Regionale
per l’Handicap (www.spaziliberi.liguria.it) e
sul sito regionale www.regione.liguria.it nella
selezione relativa alle attività di promozione
sociale;

Su proposta dell’Assessore incaricato del Set-
tore Promozione Sociale e Interventi per la Fa-
miglia;

DELIBERA

1) Di approvare che con i finanziamenti
dell’articolo 81 Legge 388/2000, per il primo
esercizio, si provvede a finanziare una struttura
‘‘Dopo di noi’’ per ciascun territorio delle Confe-
renze dei Sindaci (5 strutture), con tendenza, al

termine del triennio (2004), ad attivare una
struttura per Zona sociale;

2) Di approvare per l’accesso al programma
di finanziamento delle strutture di cui al punto
1), i requisiti di seguito riportati:

1) Per l’esercizio 2002:

a) Cantierabilità dell’opera entro l’anno 2002
ed avvio dell’attività di assistenza ai disa-
bili entro il 2003;

b) Contratto d’affitto, non inferiore a 9 anni,
proprietà già in atto della struttura o ac-
quisibile entro il 10.9.2002;

c) Gestione dell’attività effettuata dalle Asso-
ciazioni di volontariato e da organismi
senza scopo di lucro con comprovata espe-
rienza di almeno tre anni nel settore
dell’handicap grave; 

d) Nel caso di gestione delle Cooperative So-
ciali dichiarazione da parte delle stesse che
per la gestione è costituito un Comitato di
Partecipazione con le associazioni delle fa-
miglie dei disabili;

e) Programmi di attività finalizzati alla resi-
denzialità fino ad un massimo di 10 ospiti
e non ad attività di tipo riabilitativo/am-
bulatoriale/diurno;

f) Completamento dell’opera o di un lotto
funzionale di essa, attraverso il contributo
regionale e dimostrazione del cofinanzia-
mento dell’Ente proponente il progetto o
di altri soggetti, attraverso la presentazio-
ne di un piano finanziario; 

g) Collegamento con la rete dei servizi sociali
del territorio;

3) Di stabilire per l’anno 2002 le seguenti pro-
cedure:

a) il termine di presentazione delle domande di
accesso ai finanziamenti del presente eserci-
zio è fissato al 15 settembre 2002; ai fini del
rispetto del termine ultimo fissato per la pre-
sentazione delle domande si considera la data
del timbro postale di spedizione della racco-
mandata ovvero la data di presentazione al
protocollo generale della regione;

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3094



b) Le domande dovranno essere inviate a: Re-
gione Liguria - Settore Promozione Sociale e
Interventi per la Famiglia- via D’Annunzio, 64
- 16121 Genova; 

c) Alla domanda dovranno essere allegati, pena
l’esclusione, i seguenti documenti:

-- Piano finanziario;

-- Progetto di massima dei lavori da eseguire
cantierabili entro il 31.12.2002 con avvio
delle attività assistenziali entro il
31.12.2003;

-- Contratto d’affitto, non inferiore a 9 anni,
o di proprietà o compromesso da stipularsi
entro il 10.09.2002;

-- Illustrazione delle attività assistenziali da
attivare;

-- Copia dello statuto vigente dell’associazio-
ne o Cooperativa sociale se l’Associazione
non è iscritta ai registri regionali;

-- Per le cooperative dichiarazione della co-
stituzione di un Comitato di Partecipazio-
ne che rappresenti le famiglie e/o le asso-
ciazioni di disabili per la gestione della
struttura;

4) Di stabilire che per l’esercizio 2002 il fi-
nanziamento sarà erogato con priorità:

a) strutture ubicate nei territori esclusi dall’ac-
cesso ai finanziamenti comunitari dell’Obiet-
tivo 2 (Misura 3.4, Sottomisura A) ‘‘Infrastrut-
ture sociali’’;

b) soggetti che non possano accedere ai finan-
ziamenti della l.r. 30/98;

5) Di stabilire che i tempi indicati alle lettera
a) e b) del precedente punto 2) saranno aggior-
nati per i successivi esercizi 2003/2004 con prov-
vedimento dirigenziale da approvare 90 giorni
prima della scadenza del termine di presentazio-
ne delle domande;

6) Di disporre che il presente provvedimento
sarà pubblicato sul bollettino Ufficiale e pubbli-
cizzato sul sito della Consulta Regionale per
l’Handicap (www.spaziliberi.liguria.it) e sul sito
regionale www.regione.liguria.it nella selezione
relativa alle attività di promozione sociale; 

7) Di dare atto che al riparto, all’impegno e
alla liquidazione si provvederà con provvedimen-
to dirigenziale, ai sensi delle normative vigenti.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

28.06.2002 N. 101

Sostituzione di n. 1 componente in
seno alla Commissione Regionale di
Concertazione di cui alla legge regio-
nale 20.08.1998, n. 27.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 20 agosto 1998, n.
27, ‘‘Disciplina dei servizi per l’impiego e della
loro integrazione con le politiche formative e del
lavoro’’;

Visto in particolare l’art. 6, comma 1 e 2, della
predetta legge, che prevede, ai sensi dell’art. 4,
comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 469/97, l’istituzione
e la composizione della Commissione Regionale
di Concertazione;

Vista la successiva Legge Regionale 7 gennaio
2000, n. 2, con la quale viene integrata la com-
posizione della Commissione Regionale di Con-
certazione;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 309 del 31.12.1999 di nomina della
Commissione Regionale di Concertazione di cui
all’art. 6 della Legge Regionale 20 agosto 1998,
n. 27;

Visto che con il predetto Decreto veniva no-
minato in seno alla Commissione Regionale di
Concertazione il sig. Daniele Macrelli quale
membro effettivo - rappresentante dei datori di
lavoro - Coltivatori Diretti;

Vista la comunicazione trasmessa dalla Col-
tivatori Diretti di Genova e della Liguria - pro-
tocollo n. 157 del 23.05.2002 - con la quale viene

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3095



data comunicazione delle dimissioni del sig. Da-
niele Macrelli - membro effettivo della Commis-
sione Regionale di Concertazione - e richiesta la
sostituzione del medesimo con il sig. Emilio Fu-
gazzi;

DECRETA

• di sostituire il sig. Daniele Macrelli con il sig.
Emilio Fugazzi, quale membro effettivo della
Commissione Regionale di Concertazione -
rappresentante dei datori di lavoro - Coltiva-
tori Diretti;

• di pubblicare il presente decreto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

28.06.2002 N. 102

Comune di Quiliano (SV) - Approva-
zione di variante al Piano Regolatore
Generale di adeguamento ai criteri di
urbanistica commerciale ai sensi della
legge regionale 2.7.1999 n. 19.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvata la variante al Piano Regolatore
Generale del Comune di Quiliano di adeguamen-
to ai criteri di urbanistica commerciale ai sensi
dell’art. 25 della legge regionale 2.7.1999 n. 19,
quale adottata con deliberazione consiliare n. 51
del 28.7.2000;

2) Gli elaborati della variante come sopra ap-
provata - che, debitamente vistati dal Dirigente
del Settore Urbanistica, sono depositati agli atti
del Settore medesimo in allegato al secondo ori-
ginale del presente provvedimento quale sua par-

te integrante - sono costituiti da: Tavv. C1 e C2
- zonizzazione commercio in scala 1:5.000; Testo
delle Norme Tecniche di Attuazione contenente
la disciplina introdotta dalla variante;

3) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria, anche ai sensi e per
gli effetti della legge regionale 28.12.1988 n. 75
e mediante deposito, con i relativi allegati ed ela-
borati, a libera visione del pubblico presso la Se-
greteria del Comune di Quiliano, a norma
dell’art. 10, 6o comma, della citata Legge Urba-
nistica n. 1150/1942 e successive modificazioni;

4) Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge
7.8.1990 n. 241, si dà atto che avverso il presente
provvedimento è ammessa proposizione di ricor-
so giurisdizionale avanti il Tribunale Ammini-
strativo Regionale della Liguria, secondo le mo-
dalità di cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, ovvero
di ricorso straordinario al Capo dello Stato, a
norma del Decreto del Presidente della Repub-
blica 24.11.1971 n. 1199, rispettivamente entro
60 e 120 giorni dalla data di avvenuta pubblica-
zione del provvedimento stesso.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE CONTROLLO DI QUALITÀ
DELLE PRESTAZIONI SANITARIE

E SOCIO SANITARIE

26.06.2002 N. 1236

Rettifica Decreto del Direttore Gene-
rale n. 389 del 10.5.2002 ad oggetto
‘‘Aggiornamento delle tariffe delle
prestazioni ospedaliere in regime di
ricovero’’, già modificato con Decreto
del Dirigente n. 909 del 22.5.2002.

IL DIRIGENTE

Richiamati i sottoindicati provvedimenti:

• Decreto del Direttore Generale n. 389 del
10.5.2002 ad oggetto ‘‘Aggiornamento delle ta-

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3096



riffe delle prestazioni ospedaliere in regime di
ricovero’’.

• Decreto del Dirigente n. 909 del 22.5.2002 ad
oggetto ‘‘Rettifica Decreto del Direttore Gene-
rale n. 389 del 10.5.2002 ad oggetto ‘‘Aggior-
namento delle tariffe delle prestazioni ospeda-
liere in regime di ricovero’’.

Dato atto che, per mero errore di calcolo, gli
importi contenuti nelle righe relative ai DRGs
319 e 232 dell’allegato 1/1, parte integrante del
suddetto decreto, non risultano esatti;

Ritenuto, pertanto, necessario sostituire inte-
gralmente, l’allegato 1/1: Tariffe espresse in Euro
per Istituti pubblici e privati delle prestazioni
erogate in regime di ricovero (esclusi i dimessi
dai reparti di riabilitazione e pediatrici), con l’al-
legato 1/1 che è parte integrante del presente
provvedimento;

Ritenuto, inoltre, di rettificare la data di de-
correnza per l’applicazione delle tariffe delle pre-
stazioni di assistenza ospedaliera, rese da sog-
getti pubblici o privati accreditati che, per mero
errore materiale, al punto 1 del dispositivo del
decreto 389/2002 è stata indicata nel 1o aprile
2001 anziché 1o Aprile 2002;

Ritenuto di pubblicare il presente atto sul
Bollettino Ufficiale, ai fini della notifica a tutti
i soggetti interessati;

DECRETA

1. L’allegato 1/1 del Decreto del Direttore Gene-
rale n. 389 del 10.5.2002 ad oggetto ‘‘Aggior-
namento delle tariffe delle prestazioni ospe-
daliere in regime di ricovero’’ modificato con
decreto del dirigente n. 909/2002 è sostituito
dall’allegato 1/1 che è parte integrante del pre-
sente provvedimento;

2. Per quanto specificato in premessa, la data di
decorrenza per l’applicazione delle tariffe del-
le prestazioni di assistenza ospedaliera, rese
da soggetti pubblici o privati accreditati è ret-
tificata nel 1o Aprile 2002.

3. Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Uf-
ficiale, ai fini della notifica a tutti i soggetti
interessati.

IL DIRIGENTE
Sergio Vigna

(Segue allegato)

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3097



pag. 3098Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3099Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3100Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3101Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3102Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3103Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3104Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3105Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3106Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3107Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3108Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3109Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3110Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3111Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3112Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3113Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3114Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

25.06.2002 N. 18

Comune di Borghetto S.S. - Approva-
zione della Variante al vigente Piano
Regolatore Generale, ex art. 1, L. n.
1/1978 e contestuale rilascio dell’auto-
rizzazione paesistico-ambientale ai
sensi dell’art. 151 comma 2 del D.Lgs.
29 ottobre 1999, n. 490, relativamente
alla realizzazione di un tratto di stra-
da comunale di collegamento tra il ca-
poluogo e la frazione Case Sparse.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visti l’articolo 50, comma 3, D.Lgs. n. 267/00
e l’articolo 6, comma 1 dello Statuto;

Vista la Legge Urbanistica 17.08.1942 n. 1150
e successive modificazioni;

Visto il Testo Unico delle disposizioni legisla-
tive in materia di beni culturali ed ambientali,
approvato con il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 490;

Vista la L.R. n. 20/1991 avente ad oggetto ‘‘Ri-
ordino delle competenze per l’esercizio delle fun-
zioni amministrative in materia di bellezze na-
turali’’ e s.m. con la quale sono state subdelegate
alle Province le funzioni amministrative di rila-
scio delle autorizzazioni paesistico-ambientali;

Visti l’art. 1, comma 3 e 4 e l’art. 7, comma
2 della stessa L.R. n. 20/1991 e s.m., i quali pre-
vedono che nei confronti dei progetti connessi
ad un procedimento urbanistico, la pertinente
autorizzazione paesistico-ambientale venga rila-
sciata in sede di definizione di quest’ultimo;

Vista la Legge Urbanistica Regionale
07.09.1997, n. 36 e s.m. e i. di disciplina del si-
stema della pianificazione territoriale nelle sue
articolazioni di livello regionale, provinciale e
comunale;

Atteso che l’art. 85 della citata Legge Urbani-
stica Regionale n. 36 e s. m. e i. dispone, tra
l’altro, il trasferimento alla Provincia delle fun-
zioni amministrative regionali di approvazione

delle Varianti parziali agli Strumenti Urbanistici
Generali (tra cui risultano ricomprese anche le
Varianti ex art. 1, L. n. 1/1978), nonché la sub-
delega di rilascio delle autorizzazioni paesistico-
ambientali ex art. 151 comma 2 del D.Lgs. 29
ottobre 1999, n. 490 nei confronti delle opere
relative;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento
Paesistico approvato con deliberazione del Con-
siglio Regionale n. 6 in data 26.02.1990 e s.m. e
i.;

Premesso:

-- che il Comune di Borghetto S.S. è dotato di
Piano Regolatore Generale approvato con
D.P.G.R. n. 198 del 28.02.1978;

-- che la Civica Amministrazione di Borghetto
S.S., con deliberazione consiliare n. 80 del
27.11.2000, approvava il progetto preliminare
avente valore di Variante al vigente P.R.G. ai
sensi dell’art. 1, 5o comma L. n. 1/1978, per la
realizzazione di una strada comunale di colle-
gamento tra il capoluogo e la frazione Case
Sparse;

-- che a seguito dell’avvenuta pubblicazione a
termini di legge di detta variante allo S.U.G.
dal 27.12.2000 al 11.01.2001, non risultano es-
sere state presentate osservazioni/opposizioni,
come da deliberazione consiliare n. 14 del
28.02.2001;

-- che gli atti relativi venivano inviati alla Pro-
vincia di Savona, con nota prot. n. 24498 del
24.09.2001 e successivamente integrati con
nota prot. n. 5828 del 04.03.2001, per le com-
petenze di cui all’art. 85, 1o e 2o comma della
L.R. n. 36/1997, in ordine all’approvazione del-
la Variante al vigente P.R.G. ed al rilascio
dell’autorizzazione paesistico-ambientale ai
sensi dell’art. 151 comma 2, D.Lgs. 29 ottobre
1999, n. 490.

Considerato:

-- che l’area in questione è soggetta al vincolo
paesistico-ambientale, ai sensi del D.Lgs. 29
ottobre 1999, n. 490 e come tale comportante
il rilascio dell’autorizzazione paesistico-am-
bientale di cui all’art. 151 comma 2, medesima
Legge, contestualmente al presente provvedi-
mento;

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3115



Vista la relazione del competente Settore Pro-
grammazione, Pianificazione Territoriale e Ur-
banistica prot. n. 35167 del 21.06.2002, allegata
al presente decreto quale sua parte integrante e
sostanziale;

Ritenuto, per i motivi espressi nella citata re-
lazione, che la Variante al vigente Piano Rego-
latore Generale (P.R.G.) ex art. 1, L. 1/78 adot-
tata dal Comune di Borghetto S.S. con delibera-
zione consiliare n. 80 del 27.11.2000, concernen-
te la realizzazione della strada comunale di col-
legamento tra il capoluogo e la frazione Case
Sparse, sia meritevole di approvazione con la
prescrizione ivi contenuta;

DECRETA

I. è approvata la Variante al vigente Piano Re-
golatore Generale (P.R.G.) del Comune di Bor-
ghetto S.S., adottata con deliberazione consiliare
n. 80 del 27.11.2000 concernente la realizzazione
della strada comunale di collegamento tra il ca-
poluogo e la frazione Case Sparse;

II. si dà atto che la suddetta approvazione è
comprensiva, nei confronti del relativo progetto,
dell’autorizzazione paesistico-ambientale di cui
all’art. 151, D.Lgs. n. 490/1999 con la prescrizio-
ne contenuta nella relazione del competente Set-
tore Programmazione, Pianificazione Territoria-
le e Urbanistica allegata al presente provvedi-
mento per farne parte integrante e sostanziale.
La medesima autorizzazione paesistico-ambien-
tale ha validità per un periodo di 5 anni; pertan-
to nel caso in cui le opere non siano state rea-
lizzate entro il termine suddetto, le stesse do-
vranno essere sottoposte a nuova autorizzazione;

III. il presente decreto sarà reso noto median-
te pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio
Provinciale e, per estratto, sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Liguria e sarà partecipato al Sig.
Sindaco del Comune di Borghetto S.S. per i suc-
cessivi adempimenti, compresi quelli di pubbli-
cità e notifica prescritti dall’art. 10, 6o comma,
della citata Legge Urbanistica n. 1150/1942 e
s.m.

Savona, 25.06.2002

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
Alessandro Garassini

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA
E LINEE ELETTRICHE

DELLA PROVINCIA DI GENOVA

03.05.2002 N. 3100

Corso d’acqua: Sorg.ti ‘‘2’’ Rio Ciosa
(bacino Torrente Sturla). Richieden-
te: Casella Pietro e altri. Domanda in
data: 16.09.1999, per concessione in
sanatoria di derivazione acqua ad uso
irriguo in Comune di San Colombano
Certenoli. Pratica n. 4728.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1) Salvi i diritti dei terzi è concesso alla
Ditta Casella Pietro, Casella Giorgio, Casella
Renzo, Casella Rosa e Casella Annunziata di de-
rivare da una sorgente, avente due scaturigini
tributaria del rio Spiazza e dal rio Ciosa, in lo-
calità Spiazza del comune di San Colombano
Certenoli, una portata non superiore a moduli
0,0094 (litri/secondo 0,94) di acqua per uso irri-
guo.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
AREA 08 AMBIENTE ACQUA-SUOLO

DELLA PROVINCIA DI GENOVA

07.06.2002 N. 3104

Corso d’acqua: Rio Maiverno (bac.
Torrente Scrivia). Richiedente: Ditta
Garrè Valentino e altri. Domanda in
data: 18.12.97 per concessione in sa-
natoria di derivazione acqua ad uso
irriguo in Comune di Savignone. Pra-
tica n. 4678.

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3116



IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1. Salvi i diritti dei terzi è concesso alla Ditta
Garrè Valentino, Meriana Aldo, Valente Mario,
Alvigini Michela, Torre Giuliano, Guelfi Alfredo,
Rabagliati Adelina, Granara Marina e Granara
Rinaldo di derivare dal rio Maiverno (bac. del
torr. Scrivia), in località Besolagno (Coord.
Gauus-Boaga: N- 4.932.362 E- 1.497.958) del co-
mune di Savignone, una portata non superiore
a moduli 0,0009 (litri/sec. 0,09) di acqua per uso
irriguo.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
AREA 12 - VIABILITÀ ESPROPRI
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

10.06.2002 N. 3362/50889

GE/115. Comune di Genova. Lavori
per l’integrazione della viabilità me-
diante realizzazione di un raccordo
stradale tra Viale Bracelli e Salita
Gerbidi (1o lotto). Determinazione, in
via provvisoria, delle indennità di
esproprio.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del T.U. ‘‘Leg-
gi sull’ordinamento degli Enti Locali’’, approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e l’art. 36 dello
Statuto della Provincia di Genova;

Visto altresì l’art. 4, comma 2 del D.lgs
165/01;

omissis

DISPONE

1. le indennità da corrispondere, a titolo prov-

visorio, alle ditte proprietarie degli immobili
interessati dai lavori di cui all’oggetto e cen-
siti nel NCT del Comune di Genova sono de-
terminate - ai sensi dell’art. 39 della legge
25.6.1865, n. 2359 - così come segue:

omissis

I dati di identificazione degli immobili e delle
ditte, nonché le relative indennità provvisorie di
esproprio, parte integrante del p. 1) del suddetto
provvedimento, sono in visione presso l’Ufficio
Espropri della Provincia di Genova - Via G. Mag-
gio, 3.

Genova, 28.06.2002

IL DIRIGENTE
Dott. Mauro Cuttica

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
AREA 12 - VIABILITÀ ESPROPRI
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

10.06.2002 N. 3363/50995

GE/116. Comune di Genova. PRU di
Porta Soprana - San Donato nel Cen-
tro Storico di Genova (Comparto D).
Determinazione, in via provvisoria, in-
dennità di esproprio relativa a quote
d’area interessate dalla realizzazione
del progetto edilizio P.7393/2000 (lot-
to 1 - 2).

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del T.U. ‘‘Leg-
gi sull’ordinamento degli Enti Locali’’, approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e l’art. 36 dello
Statuto della Provincia di Genova;

Visto altresì l’art. 4, comma 2 del D.lgs
165/01;

omissis

DISPONE

1. l’indennità da corrispondere, a titolo provvi-

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3117



sorio, al proprietario delle quote d’area di
sedime del civ. 30 int. 4 e 2 di Piazza Sar-
zano, interessate dalla realizzazione del pro-
getto edilizio P.7393/2000 relativo al lotto 1
- 2 del comparto ‘‘D’’ del Programma di ri-
qualificazione Urbana di Porta Soprana -
San Donato - Sarzano nel Centro Storico del
Comune di Genova, censita nel NCT del Co-
mune di medesimo, è determinata - ai sensi
dell’art. 5 bis della legge 8.8.1992, n. 359 -
così come segue:

omissis

I dati di identificazione dell’immobile e della
ditta, nonché la relativa indennità provvisoria di
esproprio, parte integrante del p. 1) del suddetto
provvedimento, sono in visione presso l’Ufficio
Espropri della Provincia di Genova - Via G. Mag-
gio, 3.

Genova, 28.06.2002

IL DIRIGENTE
Dott. Mauro Cuttica

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
AREA 12 - VIABILITÀ ESPROPRI
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

11.06.2002 N. 3339/51496

GE/117. Comune di Genova. Realizza-
zione opere di completamento degli
interventi strutturali sul rio S. Pietro
a Genova - Prà - VII Ponente. Deter-
minazione, in via provvisoria, delle in-
dennità di esproprio.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del T.U. ‘‘Leg-
gi sull’ordinamento degli Enti Locali’’, approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e l’art. 36 dello
Statuto della Provincia di Genova;

Visto altresì l’art. 4, comma 2 del D.lgs
165/01;

omissis

DISPONE

1. le indennità da corrispondere, a titolo prov-
visorio, alle ditte proprietarie degli immobili
interessati dai lavori di cui all’oggetto e cen-
siti nel NCT del Comune di Genova sono de-
terminate - ai sensi dell’art. 39 della legge
25.6.1865, n. 2359 - così come segue:

omissis

I dati di identificazione degli immobili e delle
ditte, nonché le relative indennità provvisorie di
esproprio, parte integrante del p. 1) del suddetto
provvedimento, sono in visione presso l’Ufficio
Espropri della Provincia di Genova - Via G. Mag-
gio, 3.

Genova, 28.06.2002

IL DIRIGENTE
Dott. Mauro Cuttica

PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO
UFFICIO RISORSE IDRICHE

La Ditta Medoliv s.r.l. in data 10.05.2002 ha
presentato in variante domanda di derivazione
di moduli 0.026 di acqua dal bacino del T. Prino
in Comune di Imperia per uso industriale. Pra-
tica n. 174/62.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

11.06.2002 N. 762

Bacino del torrente San Martino. Con-
cessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Alborno Giovanni (LBR
GNN 29R04 I138J) ed altri. Pratica n.
75.

IL DIRIGENTE

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3118



omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della nor-
mativa di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni ed alla
L.R. 28.01.1993 n. 9, alla ditta Alborno Gio-
vanni ed altri di derivare moduli 0.0003 (pari
a l/sec 0.03) di acqua dal Bacino del torrente
San Martino nel territorio del Comune di
Sanremo per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 03.02.1987
al 02.02.2027;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 20347 di reper-
torio del 05.06.2002, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

17.06.2002 N. 775

Bacino del torrente Cervo (rio della
Villa). Concessione di derivazione ac-
qua ad uso irriguo. Ditta: Morchio An-
tonio (MRC NTN 32L15 C559S) e Mor-
chio Giovanni. Pratica n. 67.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della nor-

mativa di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni ed alla
L.R. 28.01.1993 n. 9, alla ditta Morchio An-
tonio e Morchio Giovanni di derivare moduli
0.0011 (pari a l/sec 0.11) di acqua dal Bacino
del torrente Cervo (rio della Villa) nel territo-
rio del Comune di Villa Faraldi per l’uso ir-
riguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 06.06.1990
al 05.06.2030;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 20348 di reper-
torio del 06.06.2002, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

24.06.2002 N. 809

Bacino del torrente Armea. Conces-
sione di derivazione acqua ad uso ir-
riguo. Ditta: Biancheri Bartolomeo
(BNC BTL 25B16 G164N) e Biancheri
Maria. Pratica n. 214.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della nor-
mativa di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni ed alla
L.R. 28.01.1993 n. 9, alla ditta Biancheri Bar-
tolomeo e Biancheri Maria di derivare moduli
0.00012 (pari a l/sec 0.012) di acqua dal Ba-

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3119



cino del torrente Armea nel territorio del Co-
mune di Ceriana per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 19.01.1995
al 18.01.2035;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 20358 di reper-
torio del 10.06.2002, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

24.06.2002 N. 810

Bacino del torrente Nervia (rio Bar-
baira - rio Oggia). Concessione di de-
rivazione acqua ad uso irriguo. Ditta:
Gastaudo Daniele (GST DNL 66P21
Z123L). Pratica n. 486.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della nor-
mativa di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni ed alla
L.R. 28.01.1993 n. 9, alla ditta Gastaudo Da-
niele di derivare moduli 0.0009 (pari a l/sec
0.09) di acqua dal Bacino del torrente Nervia
(rio Barbaira - rio Oggia) nel territorio del
Comune di Rocchetta Nervina per l’uso irri-
guo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per

un periodo continuo di 40 anni dal 19.04.1993
al 18.04.2033;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 20389 di reper-
torio del 14.06.2002, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE AA.GG. ED II. SERVIZIO
APPALTI-CONTRATTI-ESPROPRI
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

18.06.2002 N. 10075

Provincia di Savona - Sistemazione
idraulica della foce del Torrente Qui-
liano in Comune di Vado Ligure -
Espropriazione di immobili a favore
della Provincia di Savona per realizza-
zione di opere di pubblica utilità.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

È pronunciata a favore della Provincia di Sa-
vona l’espropriazione degli immobili di seguito
indicati, ubicati nel Comune di Vado Ligure ne-
cessari per la realizzazione delle opere di cui
all’oggetto.

omissis

I dati di identificazione degli immobili e delle
ditte espropriande sono in visione presso l’Uffi-
cio Espropri della Provincia (4o Piano).

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Paolo Sinisi

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3120



DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE SERVIZIO

OPERE IDRAULICHE - RISORSE
IDRICHE E LINEE ELETTRICHE

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

22.04.2002 N. 189

Corso d’acqua: Rio Capanne. Doman-
da della Ditta: ACAM S.p.A. relativa
all’autorizzazione per il mantenimen-
to in sanatoria di n. 2 condotte gas in
acciaio B.P. e M.P. e lo spostamento
di una condotta idrica in acciaio at-
tualmente posizionata all’interno del-
lo scatolare di copertura del Rio Ca-
panne in Comune di S. Stefano Magra,
località Ponzano Magra. Pratica n.
4656.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: ACAM S.p.A., fatti salvi
ed impregiudicati i diritti dei terzi, dell’auto-
rizzazione ai fini idraulici e demaniali per il
mantenimento in sanatoria di n. 2 condotte
gas in acciaio B.P. e M.P. e lo spostamento
di una condotta idrica in acciaio attualmente
posizionata all’interno dello scatolare di co-
pertura del Rio Capanne, in conformità dei
disegni vistati da questo Servizio.

omissis

per IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE SERVIZIO

OPERE IDRAULICHE - RISORSE
IDRICHE E LINEE ELETTRICHE

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

30.05.2002 N. 283

Corso d’acqua: Canale di Riomaggio-
re. Nulla Osta n. 10623. Domanda del-
la Ditta: Gasparini Adriano relativa
all’autorizzazione per l’immissione
nel canale di aria pulita, derivante
dallo scarico di una centralina certifi-
cata a norma CEE, collegata ad una
cappa auto aspirante a carboni attivi
in Comune di Riomaggiore. Pratica n.
4690.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: Gasparini Adriano, fatti
salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi,
dell’autorizzazione ai fini idraulici e demania-
li per l’immissioni nel canale di aria pulita,
derivante dallo scarico di una centralina cer-
tificata a norma CEE, collegata ad una cappa
auto aspirante a carboni attivi, in conformità
dei disegni vistati da questo Servizio.

omissis

per IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni

DETERMINAZIONE SERVIZIO
OPERE IDRAULICHE - RISORSE
IDRICHE E LINEE ELETTRICHE

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

19.06.2002 N. 337

Corso d’acqua: Torrente Riccò. Nulla
Osta n. 10602. Domanda della Ditta:
Lanterno Giovanni relativa all’autoriz-
zazione per la realizzazione di una
passerella pedonale in cemento arma-
to in attraversamento al torrente Ric-
cò e per la risagomatura di un tratto
di alveo dello stesso corso d’acqua in
Comune di Riccò del Golfo, località
Pessignana. Pratica n. 4676.

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3121



IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: Lantermo Giovanni, fatti
salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi,
dell’autorizzazione ai fini idraulici e demania-
li per la realizzazione di una passerella pedo-
nale in cemento armato in attraversamento al
torrente Riccò e per la risagomatura di un
tratto di alveo dello stesso corso d’acqua in
Comune di Riccò del Golfo, località Pessigna-
na; in conformità dei disegni vistati da questo
Servizio.

omissis

per IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni

DELIBERAZIONE DELLA
COMMISSIONE PROVINCIALE

PER LA DETERMINAZIONE
DELLE INDENNITÀ DI ESPROPRIO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

14.03.2002 N. 39

Lavori di sistemazione ed ammoder-
namento della strada provinciale di
La Spezia - Vezzano Ligure.

LA COMMISSIONE

Vista la richiesta n. 744 in data 11.1.2001;

Visti i piani particellari grafici, l’elenco delle
proprietà catastali, gli stati consistenza nonché
i verbali di immissione in possesso;

Viste le disposizioni dello strumento urbani-
stico;

Vista la L. 359/92 art. 5 bis; L. 2359/1865 art.
39/40;

DETERMINA

l’indennità definitiva nella misura in cui all’alle-
gato elenco che debitamente sottoscritto dal Pre-
sidente fa parte integrante della presente delibe-
razione.

per IL PRESIDENTE
Dr.ssa Antonella Falcinelli

(Segue allegato)

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3122



pag. 3123Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3124Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



DELIBERAZIONE DELLA
COMMISSIONE PROVINCIALE

PER LA DETERMINAZIONE
DELLE INDENNITÀ DI ESPROPRIO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

14.03.2002 N. 40

Determinazione di indennità di espro-
prio per i lavori di realizzazione del
Parcheggio di Casano Basso.

LA COMMISSIONE

Vista la richiesta n. 4849 in data 15.2.2002;

Visti i piani particellari grafici, l’elenco delle

proprietà catastali, gli stati consistenza nonché
i verbali di immissione in possesso;

Viste le disposizioni dello strumento urbani-
stico;

Vista la LEGGE 2359/1865 ART. 39/40;

DETERMINA

l’indennità definitiva nella misura in cui all’alle-
gato elenco che debitamente sottoscritto dal Pre-
sidente fa parte integrante della presente delibe-
razione.

per IL PRESIDENTE
Dr.ssa Antonella Falcinelli

(Segue allegato)

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3125



pag. 3126Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



DELIBERAZIONE DELLA
COMMISSIONE PROVINCIALE

PER LA DETERMINAZIONE
DELLE INDENNITÀ DI ESPROPRIO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

14.03.2002 N. 41

Sistemazione largo Vivaldi e via di Bi-
rano in località Fossitermi - Comune
La Spezia.

LA COMMISSIONE

Vista la richiesta n. 29099 in data 06.10.2001;

Visti i piani particellari grafici, l’elenco delle

proprietà catastali, gli stati consistenza nonché
i verbali di immissione in possesso;

Viste le disposizioni dello strumento urbani-
stico;

Vista la legge 865/71;

DETERMINA

l’indennità definitiva nella misura in cui all’alle-
gato elenco che debitamente sottoscritto dal Pre-
sidente fa parte integrante della presente delibe-
razione.

per IL PRESIDENTE
Dr.ssa Antonella Falcinelli

(Segue allegato)

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3127



pag. 3128Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



DELIBERAZIONE DELLA
COMMISSIONE PROVINCIALE

PER LA DETERMINAZIONE
DELLE INDENNITÀ DI ESPROPRIO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

14.03.2002 N. 42

Servitù coattiva sui terreni interessati
dai lavori per il collegamento alla rete
fognaria della frazione di Stra - Comu-
ne La Spezia.

LA COMMISSIONE

Vista la richiesta n. 25100 in data 06.10.2001;

Visti i piani particellari grafici, l’elenco delle

proprietà catastali, gli stati di consistenza non-
ché i verbali di immissione in possesso;

Viste le disposizioni dello strumento urbani-
stico;

Vista la legge 2359/1865 art. 39/40;

DETERMINA

l’indennità definitiva nella misura in cui all’alle-
gato elenco che debitamente sottoscritto dal Pre-
sidente fa parte integrante della presente delibe-
razione.

per IL PRESIDENTE
Dr.ssa Antonella Falcinelli

(Segue allegato)

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3129



pag. 3130Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3131Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



pag. 3132Anno XXXIII - N. 29               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 17.7.2002 -



Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)

Anno XXXIII - N. 29                           BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 17.7.2002 - pag. 3133


